SỞ Y TẾ THANH HÓA

TTYT THIỆU HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /CV-TTYT
V/v Hưởng ứng Ngày Thế giới

phòng chống sốt rét 25/4

Thiệu Hoá, ngày     tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Trạm y tế các xã, thị trấn

Thực hiện công văn số 522/KSBT-PCBTN ngày 21 tháng 4 năm 2025 của

Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về việc hưởng ứng ngày thế giới

phòng chống Sốt Rét 25/4.

Nhằm tiếp tục duy trì, giữ vững thành quả loại trừ Sốt Rét và thiết thực

hưởng ứng ngày thế giới phòng chống sốt rét 25/4/2025 với thông điệp “ Dồn tổng

lực để loại trừ sốt rét: Tăng cường đầu tư; Đổi mới, sáng tạo; Quyết tâm hành

động”, Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa đề nghị trạm y tế các xã, thị trấn thực

hiện tốt các nội dung sau:

 1. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông phòng chống sốt rét với chủ đề:

“Dồn tổng lực để loại trừ sốt rét” tập trung vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao

trên địa bàn như: Dân di biến động; người qua lại biên giới và vùng sốt rét lưu

hành; lao động từ nước ngoài trở về Việt Nam… với nội dung chính như sau:

tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh sốt rét, các triệu chứng khi mắc

bệnh sốt rét, hướng dẫn người dân khi có các triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh cần

đến ngay cơ sở y tế gần nhất để khám và điều trị kịp thời; không tự điều trị bệnh

sốt rét tại nhà.

 2. Tăng cường công tác giám sát, phát hiện kịp thời các trường hợp mắc

bệnh sốt rét: Tập trung vào những bệnh nhân đến khám bệnh tại các cơ sở y tế có

tiền sử nghi ngờ; những người mắc bệnh sốt rét đã được điều trị trước đó; những

người từ vùng sốt rét lưu hành trở về có sốt chưa xác định được nguyên nhân...

 3. Rà soát, đánh giá chất lượng hoạt động công tác phòng chống Sốt rét

trên địa bàn đảm bảo phối hợp tốt với tuyến trên để cung cấp dịch vụ xét nghiệm

ký sinh trùng Sốt rét tại những nơi có nguy cơ cao mắc sốt rét.

 4. Kiểm tra, rà soát, bảo đảm đủ các điều kiện cần thiết phục vụ công tác

chẩn đoán, phát hiện, điều trị bệnh sốt rét trong điều kiện bình thường và khi có

tình huống dịch bệnh ngoại lai xâm nhập vào địa bàn.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- Lưu: VT, KSBT&HIV/AIDS.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Huy

		2025-04-22T15:53:22+0700

		2025-04-22T15:59:57+0700

		2025-04-22T15:59:57+0700

		2025-04-22T15:59:57+0700